census & facultatum à singulis exigens. quo fa-
ctum est ut ditiissimi cū pauciores essent, sed in
plures diuisi centurias, nūquam uacarent à mi-
litia, & plus pecunie contribuerent quā ceteri:
qui uero mediocres aut paruas facultates pos-
siderent, cum uiginti centurys superarcent ab
illis, per uices militarent, & parum tributorum
conferrent: ceterum quibus non satis facultatu
esset, immunes haberentur ab omnibus oneribus.
Nec sine causa hæc ita digessit, sed quia scie-
bat omnibus hominibus bellorum præmium esse
pecunias, & pro his conseruandis omnes fati-
gari, & quum pereauit ut quibus maius esset ui-
ctoris præmium, hi plus laborum & pecuniariū
impenderent: econtra quibus minus esset opera-
præmium, in ueroq; minus grauarentur. Ceterum
quibus nullū imminet iacturæ periculū, pror-
sus immunes essent, ut qui à tributis liberaren-
tur ob inopiam. neq; tunc stipendia Romani ac-
cipiebant ex æario, sed suo sumptu militabant.
itaq; nec tributi nomine aliquid extorquendum
putabat ab his quibus ægre quotidianus uictus
suppetaret: neq; militandum eis quum nihil con-
tribuerent, ne tanquam mercenarij alieno sumptu
in castris uiuerent. Atq; ita toto periculorum
simul & impendiorum onere diuitibus impo-
sito, ut uidit eos ægre ferre, alio modo tristitiam
eorum solatus est & iram leniē, prerogativa
quædam totius reipublice potestate illis tra-

dita, summoisq; à rerum administratione pauperibus, quod ramen eum à plebe intellectum nō fuit. ea res sita erat in comicijs, ubi de maximis negotijs decernit populus. Diximus autem antea quòd iam olim penes populum trium horum erat arbitrium, creandi magistratus tam domi quam milie. i.e. leges abrogandi uel confirmandi, bellum pacim' ue decernēdi. de his rebus quoies disceptabatur, curiatim colligebatur suffragia, & tantundem ualebat pauperrimi quantum ditissimi calculus: cumq; pauci essent diuites præ pauperum multitudine, uincebantur suffragijs. hoc intelligens Tullius ad diuites uim suffragiorum transtulit. quando enim magistratus creare, aut de lege cognoscere, aut bellum inferre uolibat, pro curiaris ceterariis indicebat comitia. primæ ad suffragia vocabantur maximi census centuria x v i i i. equitum l x x x. peditum. h.e quia tribus ceterijs plures erant quā reliquæ, si consenserent uincebant, & definiebatur sc̄necentia. si minus, x x i i. centuria secunda classis inibane suffragia. quod si ne eum quidem conuenirent calculi, tertia classis uocabatur, ac deinceps quarta: idq; tamdiu sibi bat donec non agint a sepiem centuriarum consentirent suffragia. id si ne post quintam quidem uocatio- rum contigeret, censem non. agint aduabus centurijs pari uirinq; numero diuisis in duas senten- tias, cum demū uocabatur ultima ceteraria immunis

immunitis à tributis atq; militia: & utriconq;
 partii accederet, eam reddebat potiorem altera:
 quod perrarum erat & penè impossibile. ple-
 runq; enim prima uocatione absoluuntur co-
 munitia, raro ad quartam peruenientur: quinta
 & sexta erant supercruacaneæ. hoc institutum
 tanto potiores diuinitum partes efficiens scilicet
 plebem ue diximus, deceptamq; amouit a tra-
 ctatione Reip. omnes enim purabant se & equari,
 dum uirilem suffragia ferire in sua quisq; cen-
 turia. sed in hoc decipiebantur quod non ani-
 maduererent unum esse totius cœnuriæ suffra-
 gium, siue ea paucos ciues continebent siue plu-
 rimos: & quod primæ suffragia ferrent que es-
 sent census maximi, plures quidem ceteris, sed
 minorem habentes hominum numerum: maxi-
 me uero quod pauperes unicum haberent suffra-
 gium, qui cum multi essent uocabantur ultimi.
 Hoc pacto diuini s multa insumentes & in con-
 tinuis uersantes bellorum periculis & quiete ani-
 mo id feribant autoritatem adepti maximam.
 translata in se potestate adempta immunitibus.
 pauperes etancillum reliquum habentes admini-
 strationis publicæ, non granatim hac parte ce-
 debant, concordi uacationibus & immunita-
 tibus. quin & Reip. sat is prospectum est. cum pe-
 nes eosdē essent & consilia publica, & consilio-
 rum sua potissimum opera atq; periculo execu-
 tio. Is ordo ciuitatis mulier seruatus est etatibus.

y + nostra.

noſtra uero tempore per quorundam uiolentiā redactus est in magis plebeiam ſpeciem, non quod centuriae non maneant, ſed quod à priſca illa ſinceritate non nihil diſcreferint, quod mihi ſepe comitia ſpectaculi eſt cognitum, uerum de his rebus diſcretere non eſt praefentis temporis. Perfecto censu omnes ciues iuſſi ſunt armati adſeffe in campo Martio. ibi inſtructos in ſua quemq; centuria equites pedetes uelires luſtrauit rex ſolitauribus. Hostie taurus aries & hircus ter circumductæ circum exercitum Marti maectae ſunt. Hoc modo etiam noſtra etate poſt cenuſum Romani luſtraneur à magistratu ſanctissimo, quod luſtruſ ſua uoce nominante. Sed illo luſtro minus trecentis ciuibus LXXXV. milia cenza reperiuntur in censoriū tabulis. Quin & augendo ciuium numero nō mediocriter prospexit, commentus rem à nullo regum animaduerſam antea. illi enim quoſuis ex eis ſine naſuum conditioniſ' ne diſcrimine in ius ciuitatis recipienteſ augabant populi frequentiam: Tullius etiam ſeruis manumifſis, niſi mallent redire in patriam, communicauit ius ciuium. iuſſoſ enim cum ingenuis bona in cēſum reſerre, in quaenor urbanus tribus diſtribuit, in quas & noſtro tempore moſ eſt reſerri hoc genus ciuium. Liberinos admisit ad omnia plebeiorum munia. Id ſuum factum cum uidere improbari patritiūſ, aduocata concione mirari ſe dixit, priuatoſ ſi

nath

natura nō fortuna putarene scruos differre à lib-
eris : deinde si dignitatem eorum metirentur con-
ditione potius quām moribus, pr̄esertim cum ui-
derent quām instabilis & uerſatilis res sit felici-
tas : adeo ut nemo quācumuis beatus certo scire
ualeat quām diu ualidus futurus sit , exemplis de-
inde propositis considerare eos ius sit quām mul-
ta Græcæ barbaræ uel ciuitates è scrutute in li-
beratem uindicatae ac rursum è libertate in ser-
uituē redactae sint. addebat stuliū esse quibus
liberatem cōcessiss. ne, eis inuidere ciuitatis ius.
aut enim non manumittēdos si malū uideantur:
aut si sine boni, non habendos pro exteris. Ab-
surde uero & imperite facere eos cum quoslibet
exieros admirant ad ius ciuium nil inquirendo
in eorum fortunam, nec curioſe scrutando sint' ne
è seruis facti liberi , si eos qui apud se seruissent
non eadem dignentur gratia , aut puerent mente
deteriores cæcris , ac ne id quidem quod uulgo
fit considerent uel hebeti perspicuum : fore ut hoc
pacto nec heri manumittant temere , ne facili-
tate uilescat maximū inter homines beneficium:
& serui esse frugi herisq; placere magis studeat,
si sciānt se ipsorum iudicio liberatem meritos
asciscendos in ius ciuitatis longe florentissimæ
debituros dominis conduplicatam graciam. po-
stremo aiebat id ciuitati ipsi uile , scientes ad-
monens, ignaros docens, urbi ad imperium & res
magnas gerendas aspiranti nulla re & que opus

y s esse

esse ac ciuium numerosa multitudine, quo posse
ad omnia bella domesticis armis sufficere, &
non impensis in mercedes conductiorum militum
exhaurire aerarium: & hanc esse causam cur
priores reges extero nemuni ciuitatis ius nega-
uerint. quod si hanc legem receperint, fore ut in
tribus ascribantur multi manumissi iuuenes. nec
unquam ciuitati domestica arma defore. sed ha-
bituram sufficientes copias etiam si bellum susci-
pere cogereetur cum uniuerso genere hominum. nec
publice rancum id utile futurum, uerum etiam
privatum opulentis ciuibus, si liberti admittan-
tur ad comitia. reportaturos enim ab illis cum
in alijs ciilibus negotijs, cum in ferendis suffra-
gij qua maxime opus habeant gratiam, & re-
lecturos clientelas etiam posteris. Talia diffe-
renti regi permiserunt patriti ut is mos recipi-
retur in Rempublicam, seruatusq; est usq; ad no-
stram etate aque ac ulla è sacro sanctis legibus.
Et quia in seruorum mentionem incidimus, ne-
cessarium mihi uidetur hoc loco dicere de Romanorū
institutis circa seruitia, ne uel rex ipse
qui primus aggressus est è libertis ciues facere,
uel qui hanc legem receperunt, reprehensionem
cuiuspiam incurant, quasi male collocantes be-
neficia. Parabantur serui modis iustissimis, aut
sub hasta empei è præda publica, aut ab ipsis
dominis bello capi & imperatoris permissu de-
censi cum carceris militia commodis, aut cæpi
ab

ab his qui talibus modis eos sibi comparauerat.
 Nec in honestu aue inutile ciuitati putauit Tul-
 lius eiusq; institutum fecuti, si priuati liberate
 ac patria, uel à militibus capte, uel de preda
 empiri, ab ipsis heris uerunq; reciperent. asseque-
 bantur autem liberi atcm gratis plurimi, hone-
 statis ac probitatis merito: atq; hæc erat manu-
 missionis causa optima: pauci uero mercede per-
 soluta, ex iustis & püs qua sita laboribus. At
 non ita nostro tempore, sed talis est rerum confu-
 sio, & sic ad fordes & ignominiam degenerauit
 Romanorum probitas, ut nonnulli è latrocinijs,
 paricidij perfossonibus, prostitutionibus, omni-
 busq; alijs sceleribus pecunia collecta liberta-
 rem redimant: alijs consciū dominis & sociū uene-
 fiorum, homicidiorū, facinorumq; cum contra
 deos perpetratorum, cum contra Rem publicam,
 eam gratiam recipiant: quidam ideo manumis-
 tuntur, ut accepimus è publico frumentum men-
 struum, & si que ali.e liberalitates in egenos ci-
 ues conseruntur à principibus, dent his à quibus
 facti sunt liberi: alijs per herorum levitatem, glo-
 riam inde captantium. scio qui tota scrutia te-
 stamento libera esse iussrūt, ut benignitas lau-
 dem ferrent post obitum: & funus suum dedu-
 ceretur magna pilororum frequentia: in qua
 pompa quidam erant, ut à scicneibus audiui, re-
 cens dimisi è carcere malefici mille supplicia
 commerici. istos impuros pilos multi opprobrane
 urbi

urbi cum stomacho, indignum facinus clamantes, populum rerū dominum, & usurpancē sibi orbis imperium, talibus cōtaminari ciibus. Sunt & alia multa reprehensione digna, quibus licet recte instituta sine à maioribus, nūc uulgus abutitur, ego tamen hanc legem non tollendam censeo, nequod grauius malum Reip. inde proueniat, corrigendam tamen quantum fieri potest non negauerim, & non dissimulandum tantum dedecorum & macularum incluibilem in ciuitatem inuehi: qua cura maxime ad censores attinet, aut certe ad consules. opus enim est magistratu magna potestate prædicto, ut eos qui singulis annis manūmictiuncur examineat, qui sunt, qua de causa & quomodo libertatem assequuntur sunt: quemadmodum in equicū & senatorum mores inquiritur. deinde qui digni ciuitate comperei fuerint, in tribus adscriptos finant urbem incolere, sceleratam uero & impuritatem multitudinem honesta specie ablegent aliquò in coloniam. Hec sunt qua non iniqua nec ab hoc arguento aliena necesse habui admonere eos quibus morum censura Roma commissa est. Ceterum Tullius in constituenda Republica non eotantum ad pl. bēm fouendam uisus est proclivior, quid scetus atq; patritorum potentiam moderatus est, uerum etiam quid de regia potestate deraxit dimidium. cum enim priores reges ad se reuocarent iudicia omnium lucium. & cog

ex cognitionem criminum tam ad priuatas iniurias quam ad rem publicam pertinenteum, ille separauit hęc, les & Reipub. criminum sc̄ faciens iudicem, priuatarum personarum querelas ad alios relegauit indices, legesq; ac regulas ipse prescripsit quas sequentur in iudicis. Ordinatio statu Reipub. cupido cum cepit illustri quopiam opere sempiternam sui memoriam transmittere ad posteros. Hęc animo agitans, & considerans priscorum regum monumenta ciuilia, nec Assyriam illam mulierem maectam putauit muris Babylonis, nec Acyypeios reges pyramidibus Memphiticis, aut siqua alia principis alicuius extabat diuinarum & operarum multitudinis ostentatio, parua hęc omnia, temporaria, nullaq; admiratione digna existimans, non ad uitę utilitatis inuenta, sed eantum ad conditorum felicitatis prædicationem, & oculorum illecebras. Ille uero laude ac amulatione digna credens mentis opera, quorum utilitas ad plurimos manat & longissimo tempore, præ huiusmodi ceteris Græci Amphictyonis inuento delectatus est: qui animaduerrens infirmam & finitimorum barbarorum iniuriis obnoxiam gentem Græcorum, conueneuit eis instituit de se denominatum Amphictyonicum, legesq; tulit, que præter illas cuiq; ciuitati proprias cōmunes essent omnibus, quas uocant Amphictyonicas, quarum uinculo coniunctur

nereatur amicitia mutua, cognationemq; colentes non tam uerbis quam operibus, barbaris esse graues & formidabiles. quorū exemplum imitari e Jones, qui ex Europa in oram Cariae demigraverant, & Doricenfs his coniugis, sempla construxerunt impensis communibus, illi Diana Ephesiæ, hi Apollinis in Epitropio. quò conuenientes cum coniugibus & liberis statim temporibus una sacris dabat operam & mercimonüs: ubi publico certamine cum equis pernicibus, cum viris viribus artue musica præcellentibus proponebantur præmia uictoriæ, & dīs ciuitates dedicabant donaria. per actis spectaculis ac negotiationibus, alijsq; festis & publicis hilaritatibus, sicui ciuitati si multas intercedebat cum altera præsto erant indices qui litem componebant: cum de bello contra barbaros gerendo, deq; mutua gentis concordia cōsulebatur in medium. Horum & his similium exempla secutus, animum adiecit ad constitendum uelut unum corpus ex Latinorum populis, ne intestinis bellis & dissidijs debilitati subiungarentur à finiimis barbaris. Id postquam apud se stauit, optimates conuocauit è singulis urbibus, denunians se consilaturū cum eis de magnis rebus & ad communem utilitatem perirentibus. quibus in senatum introductis uerba fecit de concordia, docens quantopere ciuitates consensus deceat, quamq; fœdum uisu si cognatorum ineer se dissidium ostendit.

ostendens infirmas res concordia potentes fieri;
 ceterum uel poteris imas pessum ire ubi labora-
 tur inuidia nostra. atq; illa docebat eos, opor-
 tere Lacinios fuisse imperare iuraq; reddere,
 nimis Romanorum auem
 principatu esse in reliquo Lazio, ut qui habeant
 urbem magnitudine ac rebus gestis praecipuam,
 & a diis magis propitijs ad tantum claritatis
 proiecti sint. In hanc sententiam longa oratione
 suasse eis ut templum cum inviolabili refugio
 communi sumptu Romae construerent, quo con-
 uenientes ciuitates quotannis priuatim simul &
 publice sacra facerent, exercerentq; forum re-
 rum uenialium certis temporibus: & si qua of-
 fensa populis incidet, inter sacra deorum con-
 ciliarentur ex aliorum populorum arbitrio. Hæc
 & alia multa commoda proponens quæ conse-
 querentur ex communi concilio, omnibus per-
 suasit qui iū aderant. collatis deinde oppidatim
 pecunijs Diana templum edificauit in Tuen-
 zino eminenissimo urbis tumulo, & foederis le-
 ges conscripsit ciuitatibus, ritusq; celebrandi fe-
 sti atq; fori constituit. Et ne ulla iniuria tem-
 porum abolerentur, in area columna incidit de-
 creta conciliij, & ciuitates eius conuentus par-
 ticipes. ea columna permanit usq; nostram ate-
 rem in Diana templo dedicata, inscripta lite-
 rarū characteribus Grecanicis, qualibus olim
 uebatur Gracia: quod & ipsum non leue argu-
 mensus

mentum est, Romanis se conduam à borbardis. nānquam enim Cracis lucris, si fuissent barbares, morārumque hic rūtae, tunc peregrinatio. Bello cum genitio, Tullius est, dc quo nunc māratus sum. Desuncto Tarquinio ciuitatē, et se Tullius imperio submisserant, nō libans, plius state foederis conditionibus, dcdignatus arere Tullio homini obscuris orto natalibus, & sublatas nouas spes pauciorum cum rege dissidio. Initium defectionis à Vicentib[us] oratum est. hi legatis à Tullio missis responderunt, nihil sibi esse cum illius imperio, nihil cum societate & amicitia. hos Cereani & Tarquinenses secuti sunt, postremo in armis fuit uniuersa Hebruria. Hoc bellum continuatum est annis x x. utriq; nō semel aliorum agrum inuaserunt cum exercitu, s&p numero collatis signis pugnatum est. Tullius in omnibus praelijs superior quotiescūq; uel cum singulis ciuitatibus, uel cum tota gente dimicatu[m] est, tribus clarissimis triūphis honoratus, tandem coēgit eos uel inuitos imperij frenū accipere. uigesimo demum anno in genitio cōcilio x i i. ciuitates consumptis bello tum uiris tum pecunijs decreuerunt Romanis se dīdere eisdem quibus antea cōditonibus: moxq; ab omnibus populis legati uenerūt supplices, committentes se & sua in fidem Tullij, deprecantesq; ne in se scuius consuleret. Respondit
xcx,

rex, illos quidem ob uersinjam & contemptum
 decorum, quos restes nil miru i. uiolassent foderet,
 multas & magnas penas cōmiritos: uerū ob Ro-
 manorum & quiscaicēt ac clementiam, quando-
 quidem agnito errore cupi supplicum insignis
 tam deprecaturi ueniss. ne s' nihil passuros gra-
 uius. Hic dictis pacem eis dat, alijs quide impu-
 ne ut obliuia iniuriarū omniū permis̄is suo iure
 uiuere & suis agris frui, salutis Tarquinij con-
 ditionibus: tribus uero populis qui primū disce-
 rant, ceterosq; ad bellū Romanū concitauerant,
 parte agri mulieratis, quem his dimisit qui recens-
 tum ciuitatem adeperi fuerant. Tis p' ace belloq;
 gestis. & duobus templs conditis, alio ro Lione
 foriunc, ob perpetuū eius fauore, in foro boario,
 alio Fortunae uirilis, sicut hodiūq; cognomu-
 natur, in ripa Tib.iris, prouectus iam at.ue pro-
 pinquisq; naturae eternino, insidijs Tarquinij ge-
 neri filiaq; sua perire: quas narr. curus, rem pau-
 lo aleius repetam. Erant Tullio. due fil. & ex
 uxore Tarquinia, quam ei rex ipse in matrimonium
 collocauerat. Has pueril. iam nup̄ijs ma-
 turas iunxerit cōsobrinis carū. Tarquinij nepotis
 bus, maiore majori, iuniorē iuniori, bene ita cō-
 paratos existimans: sed force foreunt uerq; ge-
 nemoribus suis dissimilē nactus est. Lucio enim
 natu m.iori, audaci, arrogati, natura q; tyran-
 nica proba, modesta, et erga parem pia uxor cō-
 sigit: cōtra frunti iuniori, muti & bono inge-
 nio

nio prædicto, scelista, infensa patri, nihil non au-
 sura fœmina. utrumq; maritum ab innatis mo-
 ribus uxor traducebat in contrarios. alter ferox
 socerum regno pellere cupiens, et nihil non con-
 tra cum moliens, flectebatur uxor's precibus et
 lacrymis. alter mitis, nūquām laetus sacerdotum,
 sed expectatus eius ē uita exitū, fratris quoq;
 sceleratos impetus cohibens, à nefaria muliere in
 contraria solicitabatur, hortante ut uir esset,
 quotidianoq; iurgo exprobrāte ignauia. cumq;
 nec modestae illius preces quicquam proficerent
 ad honesta consilia reuocantis iniustum mariti
 animum: nec alterius scelerat hortatus, ad sce-
 leratum facinus uirum natura nō malum hor-
 tantis: sed uterq; obsequetur suo genio, mole-
 steq; ferret dissidenteem coniugem, illa quidem
 dolenter forebat suum infortunium. ceterum al-
 tera ferox indignabatur, et querebat quomo-
 do se liberare à molesto coniuge. tandem furys
 et naturæ peruersitate in desperationem acta,
 et putans sororis uirum maxime conuenire
 suis moribus, accersit cum in colloquium quasi
 de rebus necessarijs. qui ubi uenit, semolis arbi-
 tris ut sola cum solo colloqueretur: Ecquid, in-
 quit, T. irquini libere mihi licet eutoq; prolo-
 qui omnia que sentio de communibus nostris
 commodis? Continabis ne audita, an tacere pre-
 stas, nec proferre silenda consilia? illo iubente
 quicquid uelle eloqui, et in ipsius uerba iurato
 de fide

de fide silentij, mulier ad eum posito iam pudore, quousq; Tarquini fraudatum te regno ferre cogitas? an quia humilibus & obscuris natu es parentibus. ideo non uis de teipso sentire magnifice? at qui omnibus notū est, maiores uestrorum Graci generis & à florentissimo illo Hercule oriundi dominatos Corinthis aliquot ut audio seculis. auis uero tuus Tarquinius translato ex Etruscis in hanc urbem domicilio regnum uirtute quæstus, cuius non bonorum tantum uerum etiam regni tibi debetur hereditas, cum sis ne- potum alter natu grandior. an forte deformem te & inualidum corpus parum felix destituit obeundis regijs munij? atqui & robur tibi ex- miū superest, & forma regijs digna naturalibus. an forte horū neutrum, sed inuentas immatura cōfilijs te retrahit ab administratione reipubli- ca? cum sis quadragenario maior, quæ actas in hominibus est optima. At forte iste qui nunc regno potitur homo nobilis & apud proceres graciosus à nouandis rebus te absterrit ueroque nomine. atqui uerunq; deest ei, quod ne ipse qui- dem nō intelligit. Sed & audacia periculorūq; contēpus inest tuis moribus, regnaturo cū pri- mis necessariis. adest diuitiarū & amicorū sa- ris, ali&q; occasionses multæ ac magna, quæ te in- uitent ad aggrediendū negotiū. Quid igitur cun- claris, & tempus expectas quod tibi orioso re- gnum in manus afferat? post obitum Tulijs sci-

Z 2 licet.

Liceret quasi uero fortuna expectare soli at pro-
crastinationes hominum, aut obitus contingant
naturae ac etatis ordine, et non in incerto sine
omnemq; conjecturā effugiant cuncte res mor-
taliū. dicā libere, etiā si cemeritatus nota incur-
renda sit, quid mihi uideatur omnē tibi ambi-
tionē et gloriæ cupiditatē eximere. uxor tecum
degit prorsus moribus eius dissimilis, que te
emolliuit suis incantamenti et illecebris: ita fiet
ut te imprudentē ex uirō reddat hominē nihil:
quemadmodū mihi quoq; uir est nihil. Uirile ha-
bens et timidus, qui me deprimit ampla foreu-
na dignissimam, et florensem corpore, nisi quod
tabescit ipsius redio. quod si tibi liceret me uxo-
rem ducere, mihiq; te habere maritum, non tam
dui uiximus uitam priuatorū hominum. quin
igitur nosmetipsi errauē fortunæ corrigimus per-
mutatio. coniugio, et uitam uxori admissi? ego
uerò mox pari modo maritum meum tractauer-
o. quibus extinctis coniuncti, secure cōficiemus
quod superest, è medio sublatam tam molestis ob-
staculis. etenim etiamsi in alijs rebus iustitiam
colere libeat, certe regni causa andenda sunt o-
mnia. His auditis libenter conditionem accepit
Tarquinius, dataq; uiring; fide, et delibato
inceſtarum nupiarū fructu, abiit. nec ita multa
post eodem fato maior Tullia minorq; Tarqui-
nius absumpsi sunt. Hic rursum reprehenden-
dus mihi uenit Fabius, non sat diligens sup-
pput

putator temporum. deductus enim narrationis ordine ad Aruntis interium, non in uno tantum lapsus est, de quo ante monui, prodens Arunē Tarquinij fuisse filii: sed & alierum erratū addidit, sepuleum à maire Tanaquile, quam consentaneum non est superfuisse illo tempore. ostendimus enim à principio exactum ei annum septuagessimum quintum, quādo faro concessit rex Tarquinius. quod si ad LXXV. addas X. alios, quandoquidē in annalibus inuenimus quadragesimo Tullij regni anno defunctum Arunteem, erit Tanaquil annorū CXXV. adeo parū laboris hic scriptor impendit perquirendae ueritati historicæ. Tarquinius d. inde sine mora duxit Tulliam, ipsius tantum uoluntate, nec pater nec mare probantibus. ut uero coniuncta sunt ingenia duo nefaria nataq; paricidys, regno pellere Tullium, si sponte cedere nolle, machinati sunt, factionem asciscentes patr.iorum quos administratio popularis à rege alienauerat. & è plebe quenq; egenissimum, nullo respectu iuris redimentes talium operam, & hac facientes propalam. Horū Tullius non nescius moliste quidē scribat etiam sibi timens ne imparatū opprimerent: ceterū uehementer indignū uidebatur cum genro & filia belli suscipere, & pœnas quasi de inimicis sumere. Itaque saepe coram amicis acciēum in colloquium Tarquinium incusando, monendo, dhortando ab iniuria, cum nihil pro-

ficeret, illo dicente uelle se in senatu causam suā agere: conuocato senatu, Patres, inquit, conscripti Tarquinius cū sua factione deprehensus est uelle me regno pellere. uolo igitur omnibus uobis præsentibus ex ipso cognoscere, ob quam meam iniuriam, uel in se priuatem admissam, uel in rem publicam, molitur in me talia. Responde Tarquini iam nihil dissimulans, quid habes quod me incuses? quādoquidem ab his te audiri postulas. Ad hēc Tarquinius: Panca Tulli & iusta dicturus, ideo coram his eloqui uolui. Tarquinius meus annus Rōme regnum adcepit est multis & magnis laboribus exhaustis pro republica, eius defuncti ego successor sum iure communī omnium tam Gr̄ecarum quam barbararum ḡc̄tium. & sicut reliquorum bonorum h̄reditatem adij omnium, ita non modo pecuniarum, uerum etiam regni me h̄eredem esse conuenit. Tu uero bonis mihi quæ ab illo relictæ sunt redditis, regno me fraudas, idq; iniuste occupatum etiam longo iam tempore actines. nam neque interreges te regem declarauerunt, neq; senatus suffragijs creatus es: neq; legieimis comitijs potestate hanc cōsecutus es, sicut annus meus, & omnes reges qui cum præcesserunt tempore. Sed mercede conducta, modisq; omnibus corrupti. inopum, uagorum, obeyeratorum bonisue multitudinum multitudine, nihil rem publicam curant, ac ne professus quidem tibi ipsi te potestatem

rem querere, sed nobis scrutarum fingens pu-
pillus & parvulus, ad gubernationem rerum Ro-
manarum admissus es, prius omnibus audienti-
bus pollicitus, quam primum uirilem etatem at-
tigerimus, traditum te principatu mihi et aet-
atis merito, ut qui fratre esset natu grandior.
Debueras igitur si uoluisses iusti uiri fungi offi-
cio, cum auctis facultatibus etiam regnum mihi
reddere, honestorum eutorum exemplo, qui regis
papillis sibi a patribus commendatis mox etate
adulta recte ac iuste principatus tradiderunt,
successoris in parentum & progenitoru suorum
potentiam. quod si tum nondum maturus uide-
bar curis publicis, & ob iuuenilem etatem im-
par rerum tantarum regimini, saleem quando
perueni ad corporis robur & uim animi, iam
erigenario cum filia nuptia oporebat te urbis
administrationem committere. ea certe etate
ipse procurationem domus nostra suscipisti, si-
mulq; curas regias. quod si fecisses, primum pū
iustiq; uiri laudem eulisses: deinde omnium con-
siliorum & honorum mihi particeps, benefactoris,
parcetis, seruatoris, aliasq; honestissim.us, que
pro egregijs meritis retribui solent, appellatio-
nes audiesses, non fraudatoris qui me iam qua-
drag: si numquarium annum a mea hereditate
arceat, nec mente uitiosum nec corpore. Et post-
ea rogare audes, cur te accusem, quae tua cul-
pa pro inimico habeam? Immo tu mihi responde

z 4 Tulli,

Tulli, cur indignum tibi uidetur me in auctos honores heredem succedere? aut quam decentem fraudationis causam potes uel fingere? an me germanam illius prolem non putas, sed adulteriam & suppositiam? cur igitur procurabas res alieni à familia, & adulio facultates non dubitasti reddere? an tibi etiam nunc pupillus & puer recipublice curanda parum idoneus uidetur iam pene quinquagenarius? Nisiue istas interrogations impudēces ac ludicras, & iam tandem improbus esse desine: & si quod ius habes contra heretique diximus, paratus sum rem committere horū iudicio, quibus non potes alios meliores viros in hac urbe ostendere. alioqui si huius sugiens, ut tibi mos est, ad obnoxiam tibi turbam uoles confugere, non patiar. paratus sum enim uel iure causam meam agere, uel si hoc persuadere non dabitur, quod iustum erit facere. Eius orationē sic exceptit Tullius, Apparet P. C. omnia expectāda esse homini quantumvis incrediblē, nihilq; absurdum putandum, quando Tarquinius iste regno me paratellere: quem ego parvulum in tutelam receperum, & insidijs inimicorum apperitum seruavi, & alui, educatumq; à me postquam etas maturuit affinitate dignatus optauit generum, & siquid humanitus accideret mihi successorem destinaueram. nunc quoniam opinione falsus sum, & iniuriarum postulor, alias tempus erit

erit deplorandi meum infortunium: nunc de iure contendendum est. Ego ruelam uestrum Tarquini etate pupillari patre orbatorum suscepit, non sponte, sed necessitate coactus. autem enim uestrum affectatores regni propalam occiderant: uobis uero et alijs eius cognatis dicebatur clam insidias struere: confessumque erat apud omnes uestrros amicos, si illi rerum potirentur ne scintillam quidc relinquendam Tarquiniorum generis. qui uos curaret ac seruaret nemo alijs erat nisi una mulier paterna auia uestra, que propter seniū ipsa potius opus habebat curatoribus. Supereram ego solus deſtitutorum custos, quem nunc alienum uocas nulla uobis coniunctum necessitudine: qui tamen rerum administrationi adhbitus de cui uestri interfectoribus sumpsi supplicium, uos ad uirilem etate eduxi, et carens prole mascula, rerum mecarum dominos facere decreueram. Habet tutela ratione Tarquini, nec dices me hic quicquam fingere. ceterum de regno, quando id criminaris, audi quomodo eo poritus sim, curue nec uobis nec cuiquam uolo cedere. Quo tempore suscepit curam reipublicae, cum sensissim parari mihi insidias, uolbam administrationem populo reddere, et pro concione deponebam principatum, innuidosa hac et plus molestiae quam uoluptatis habente potestare sicuram quietem permutaturus. Non enirunt id Romani, nec uoluerunt alium reipublica

blicæ creare principē, sed me recinuerunt, suisq;
 suffragüs dcderunt mihi regnum, in quod ipso-
 rum ius est, non uestrum Tarquini: quemadmo-
 dum & anno uestro commiserrante rerum habe-
 nas, exero & prorsus alieno à cognatione re-
 gis cui successor ipse datus est quamvis liberos
 mares Ancus Marcius rex reliquerit atate
 florentes, nō nepotes & parvulos, sicut uos Tar-
 quinius. quod si communis omnium lex esset, eos
 qui succedunt in defunctorum regam bona &
 familiam, simul etiam regni accipere, non acce-
 pisset id Tarquinius: uester annus post Anici obi-
 eum, sed aleer filiorum n. ita grandior. uerum po-
 pulus Romanus non pairis hæredem, sed uirum
 principatu dignum reipublice moderande præ-
 posuit sic existimans, pecuniam deberi pro-
 prijs dominis, regnum uero non nisi probatis
 suo iudicio: & illas ubi quid earum dominis
 humanitus acciderit, testamento migrare ad
 hæredem familie, regni uero ius ad eos redire
 qui regnum olim dederant nisi fore huiusmodi
 rationem afferre potes, autem uestrum acce-
 pisse regnum certis conditionibus, ut & ipse nun-
 quam eo primari posset, & integrum ei esset uo-
 bis posteris id relinquere, nec populo liberum
 fuisse ablatum uobis id mihi tradere. quod si
 tale quid habes, quin profers eas conditiones in
 medium? Sed non facies. Quod si non bono
modo id afferens sum, nec a senatu electus nec
ab

ab interregibus, nec alioqui legitime, his fit iniuria non ibi, & horum est a me principatum reposcere, non tuum. Sed nec his, nec alijs fit iniuria. quod uero iuste & tunc acciperim hanc potestare, & nunc habeam, testantur anni quadraginta: quo temporis spacio nemo Romanus de me questus est: nec unquam uel plebs uel senatus cogitauit me regno pellere. Verum ut his omisis ad tua uerba respondeam, si te aucto deposito fraudui, & praeceps omne humanum ius regnum tuum occupauit, debueras adire eos qui mihi hanc potestatem dederunt, & indignabundus accusare, tum me qui aliena occupem, tum largitores ipsos, qui non de suo liberales sucrinat. facile enim eis persuasiss, si quid iuris pro te posuisses afferre. quod si in tali ratione non habebas fiduciā, atamen existimabas me nō regnare legitime, teq; administrandæ reip. magis idoneū, debueras potius propositis & examinatis meis erratis, enumratisq; tuis praclaris facinoribus, iudicio mecum contendere: quorū neurum fecisti, sed tanto post tempore, quasi è diurna crudula expperctus, nunc demū accusatum me uenis, ac ne nunc quidē ubi oportuit. non enim tuū est hoc loco talia uerba facere. quod dico P. C. boni consilie. non uobis cognitionem hanc admī, sed huius refello calumniam, cui pollicitus sum accusandi mei pro concione copiam: uerum quoniam tu erguersaris, ipse populum

cog

cognitorem nostrae causae iudicemq; faciam, uter
nostrum hoc regno sit dignior: Et quod omnes
hi de nobis statuerint, id facturus sum. atq; hæc
dixisse sufficiat. quoties enim res est cum iniquis
aduersarijs, perinde est uel multa uel pauca di-
cere, quandoquidem non patiuntur se corrigi.
Vix trum autem P.C. demiror si qui sunt, qui me
priuatum quā regem malentes cū isto consen-
tiant. libenter enim scirem qua in re ləsi infensi
michi sint quid' ue in me displiceat. Sun' ne con-
scy multos me regnare indemnatos perditos,
aut mulctatos iniquo iudicio? an nihil tam ry-
rannicum possunt obijcere, sed illusam matro-
narum pudicitiam & constupratas filias uir-
gines, alia' ue flagitia non toleranda ingenuis?
Siquid tale admissum est, nō deprecor uitam cū
regno perdere. At superbus sum & morosus
neminiq; ferendus ob insignē arrogantiā. immo
quis regum ante me tam moderate usus est po-
tentia? quis tam comiter uersatus est in populo?
non secus quam pater inter filios. quippe qui ne
potestatem quidem à superiorum temporum re-
gibus per successionem ad me devolutam inte-
gram recipere uolui: sed legibus latris quas ipsi
ratas fecistis. ex earum praescripto reddi iura
institui, quibus me primum subieci & hactenus
parui quasi unus ē priuarorum cinium numero.
criminum quoq; non omnium usurpani iudiciū,
sed priuatas causas ad uestram cognitionem
releg

relegavi, quod nemo regū ante me. Fortasse nihil horum quosdam male habet, sed erga plenam beneficentia, licet immixto, cuius rei nō semel est redditia ratio. Sed quid opus est nunc uerbis pluribus? Si Tarquinius uidetur melius prospecturus reipubl:ce, non inuidio populo Romano potiorem principem. Honore à quibus accepi redditio, in priuatorum ordinem redactus declarabo scire me ex bene regere, et modeste ferre imperium. Hac locutus incussa patribus magna sui reverentia senatum dimisit. deinde per praecones iusit tota urbe uocari in concionem populum. cumq; in camium factus esset concensus multitudinis, progressus in tribunal longa oratione mouebat affectua popula, enumirans egregia sua facinora que uel uiuo Tarquinio uel moriuo diversis bellis ediderat, simulq; instaurata sua singula quibus plurimum rempublicam adiuuerat. cumq; ad singula fermè planderetur affatim, omnibus scire cupientibus quorum sum ea tenderent, tandem ait à Tarquinio se accusari, quod regnum iniuste occupares illi magis debitum. autem enim moriente mei reliquisse principatum unà cum priuatis opibus, nec populo ius esse aliena donare alicri. exclamante autem prae indignatione populo, postquam silentium eis imperante, postulabat ne clementiarentur sed si quod iua pro se habiceret Tarquinius uocata causaq; cognitus sine affectus iniuria, sine principiæ

principatu dignior uidetur, regimen urbis illi
traderent. Se enim regnum deponere, ipsisq; red-
dere à quibus acceperit. Post hæc uerba descen-
dere à tribunali paranti acclamatū est undiq;
cum precibus & lacrymis necui cederet : nec
decrant qui clamarent, scri Tarquinium. ille
meuens ne res ad manus ueniret, domū refugit
cum socijs. Tullium plebs uniuersa gaudens ac
plaudens domum deduxit cum faustis acclama-
tionibus. Postquam hic quoq; conatus parum
successit Tarquinio, anxius deſtitutum se à ſe-
nacu in quo plurimum habuerat fiducie, ali-
quantis per domū ſe continuit, amicos tanum
admittens: deinde consulente uxore non eſſe mol-
liter ac frigide agendum amplius, ſed omissis
uerbis aggrediendum ad opera, conciliare prius
per amicos Tullio, quo minus ut amicum iam
caueret, probauit eius monita : simulansq; poe-
nitentiam, multis precibus per amicos peccata
peccati ueniam. Itaq; reconciliatus uiro natura
facili, & abhorrenti ub inimiciijs exercendis
cum filia & genro, obſeruato ſuo tempore, cum
plebs paſsim per agros intenta eſſet colligendis
frugibus, prodit cum amicis tela ſub ueste oc-
culi antibus, præcedentibus cum fascibus famu-
lis, ipſe ornatus amictu regio, cæterisq; princi-
patus insignijs. ut uenium eſt in comitium ante
curiam, iuſſit patres in ſenatum uocari à præco
nibus. & iam ante præparati aderant in foro
conſcijs

consciij patrandi facinoris nonnūlq; c patricijs
 adhortat̄ ad rem gerendam intrepide. interim
 senatorēs conueniebant in curia. Tullio uero
 domi cum agenei quispiam renuntiante, Tarquin
 ium progressum cum ueste regia senarum co
 gere. ille admiratus eius audaciam procurrit
 celerius quam prudentius, comitatus paucis a
 liquo. in curia dcinde uidens Tarquinium in so
 lio sedentem ornatu regio, magna uoce, Quis,
 inquit, scelestissime hominum hunc ornatum re
 permisit sumere? Ille contrā sua Tulli audacia
 & impudentia, qui cum ne ingenuus quidem
 sis, sed seruus seruaq; natus, quam meus auis
 emis capiuam, ausus es teipsc Romanorum re
 gem facere. His uerbis Tullius exacerbarus plus
 a quo. imperum in eum fecit deturbatus solio.
 Tarquinius occasione læsus profilit, sencq; cor
 ripit nociferantem & frustra opem famulorum
 innocantem: ac mox è curia protractum multo
 etate uiribusq; ualidior mediū arripit, & per
 gradus in comitium ferentes deūcit. sencx cum
 egre surrexisset semi animis, ut uidit circum
 quaq; plena omnia Tarquinij fautoribus, circu
 se magnam amicorum solitudinem, abiit gemēs,
 deducentibus paucis & cruentatum ac toto cor
 pore misere afflictum sustentantibus. Post haec
 graue audiuit impie filiae facinus traditur. ca
 gnito enim patrem iuisse in curiam, de eueneu
 solicita, carpenio in forum inuicta est. ibi rem

tot am

totam resciuit, conspicataq; stantem in summis
 curie gradibus Tarquinium, primam regem sa-
 ludauit, ut et ipsa uir regnum eius fastu ac
 felix uelle esse responeat. cofulatum deinde
 à ceteris quorum operis in assenda regia di-
 gnus est seorsim abducens, Primus, in-
 quid, Tarquini conatus successit sicut debuit: ca-
 rerum non prius firmum habebis principatum
 quam sublato Tullio. concitabit enim denuo suis
 concionibus in te populim, si hodie quoq; mo-
 do euasirit: & scis quam apud totam plbem
 gratiosua sit. Si tu prius quam domum se reci-
 piat tolli ipsum immisibus percussibus. his di-
 elis rursum consenso carpento abiit. Tarqui-
 nius ratus hoc quoq; rebbe monere sceleratum
 coniugem mittit sicarios: qui magna celeritate
 praeuentum in uia non procul regia ingulante. re-
 centi cadaueri & adhuc palpitanti superauit
 filia: & quod uicus angustus erat qua trans-
 ueheda fuit, mulis territis auriga quoq; ad eam
 miscrabile spectaculum resistens oculos reflexis
 in dominā: illiq; scisciatē quin pergeret: nō ui-
 des, inquit, Tullia patrem iuum iacentem mor-
 tuum, nec alium nisi per cadaver patere transi-
 tum? mulier irata scabelli pedum arrepto peti-
 turigam inclamans, Non ages scelerate iument-
 ore uel per moreum: ille iussa facie, grauius qui
 illu affectus cospectaculo. si uicus Cyprius sum-
 datus ex ea dura casu sceleratus est vocatus
 mulier

mutato nomine. Hic finis Tullij post exactum in regno annum quareum supra quadagesimum. Romani hunc primum regnum p̄sceer mores publicos quæsisse dicunt, nec ex consensu senatus populiq; ut ante illum reges cæteri, sed fauore solius plebis corruptæ ille et cæq; munificentia & cæteris ambitionis artibus, quibus facile capiuntur inopes. nec falsum id crimen est. nam superiore tempore mos erat defuncto rege senatum à populo accipere potestatem constituendæ ad quam pliceret formam reipublicæ. senatus interreges crebat. illi uirum cligebant optimum nullo ciuium, snciorum' ue, exterorum' ue discrimine, quem regem constituerent. in quem si senatus populiq; consentirent suffragia, & addicerent auspiciâ, assumbat imperium. quod si horum trium aliquid decesset, alter nominabatur, & post hunc terius, nisi secundus ille probaretur deorum hominumq; iudicij. Tullius uero primum regij tutoris assumptione persona, ut iam antè diximus, deinde fauore plebis redempto liberalitatibus, per illam rex creatus est. factus deinde uir æquus atq; modestus pristinam partum seruatarum legum inuidiam aboleuit actis posterioribus, adeò ut opinionem post se relinqueret, ni præuentus fuisset intestino scelere, uoluuisse deposito regno libertatem populo & reipublicæ curam reddere: & hac de causa præcipue aduersatos ei quosdam patricios: qui cum

A

alioq;

alioqui essent impares, assumpsisse in consilio rit
sociedad Tarquinium, eiq; principatum pa-
rasse, ut premere cur plebs cuius vires sub Tullio
non mediocriter creuerat, ipsiq; dignitatem pri-
stinam recipere. Interempro regum magnus
tumulus urbem haberet omnibus ferè morem
eius lamentatibus, ueritus Tarquinius ne si per
forum funus ducretur, ut mos Romanis est, re-
gia pompa solennibusq; ceremonijs, plebs forte
imperum in se faceret nondum satis confirmata
potestia, consuetos sepulture ritus adhiberi non
passus est. Noctu paucis amicis prosequentiibus
uxor eum extulit Tarquinij Prisci filia, &
cum multis lamentis dirisq; in gerurum atq; fi-
liam imprecationibus sepelit. à monumento do-
mum reuersa, unam non amplius diem superstes
funeri, sequenti nocte obiit, incertum quo lethi
genere, quibusdam dicentibus illam sedio uite
manus sibi inculisse, alijs extinctam à genro
& filia, quod immoderatus ferret mariti obi-
sum. atq; his de causis monumento fraudatus
Tullius, operibus tamen suis sempiternam con-
secutus est memoriam. quin et prodigio charum
superis fuisse apparuit, quod etiam natalium
eius fabulam quam diximus, credibiliorem red-
didit. In templo Fortune ab ipso condito dedi-
cata eius effigies inaurata lignea sole incen-
dio superfuit integra absumperis incus reliquis
omnibus: & hodieq; templum & quicquid
iacet

inest instauratum post incendium apparet esse
noui artificiū, statua qualis prius antiqui est o-
peris durat enim adhuc ēt à Romanis colitur.
seq; hęc de Tullio produntur ab autoribus.
Ad L. Tarquinium dcinde regnum peruenie
per uim non legiime anno quario sexagesime-
primae Olympiadis, qua in stadio uicit Aga-
rarchus, principe Athenis Heraclio. Hic con-
tempsa plebe simul ēt patriciis per quos ad re-
gnum prouectus fuit, confusisq; legibus ac mo-
ribus patriis ēt omni dēcoro corrupcio quo ci-
uitas sub prioribus regibus floruerat, principa-
rum in manifestam uertit tyrannidem. ac pri-
mum satellitio se stipauit audacissimorum ho-
minum, gladios et lanceas gestantium, exteror-
um et ciuium: qui noctu excubantes circa re-
giā, interdiu comitantes eum per uias, turum
reddebant ab infidiis. deinde progrediebatur non
sæpe nec statim temporibus, sed ex improviso et
raro: tum negotia publica domi plerunq; tra-
etabat cum amicis intimis, paucæ uero in foro:
nec admittebatur quisquam nisi uocatus ab
ipso. ac ne his quidem comem ac mitem sc̄ pre-
buire, sed tyrannico more iracundum et gra-
uem, uuln ad terrorem magis quam hilarita-
tem composuo: conteruersias quoq; litium non
ex iure dirimebat, sed ex suis moribus, unde
Superbus uulgo cognominatus est. Grecoī
θέφανοι dicentes. annus uero eius Priscus uoca-
tus est.

eus est, nostrisibus diceretur *wpoyevéshp* ♂.
 alioquin uerunq; nomen cum iuniore commune
 habuit in principe atque deinde confirmatus ne quis
 simo quoq; sodalium subornato, eorum opera
 multos illustres viros inuoluit criminibus capi-
 talibus, primū inimicos ex agre ferentes ca-
 sum Tullij, post etiam alios quibus putabat mo-
 lestum mutationem statueri publici, praecepit di-
 uites. ac delatores arripiendo alium post alium
 falsis criminibus, maxime insidiarum in caput
 regium, accusabant eos apud ipsum iudicem. il-
 le alios morte damnabat alios exilio, tam occi-
 forum quam pulsorum bona occupas, unde par-
 uam quandam portionem decidibat accusato-
 ribus, maiorem sibi reuinens. quapropter multis
 potentiores priusquam calumnijs opprimeren-
 tur, non ignari cur appeterentur insidijs, sponie-
 urbem tyranno reclinquebant, quorum maior
 quam reliquorum fuit numerus. Fuerunt ♂
 qui ab eo clam interficerentur, arrepti in uillis
 ex domibus uiri non contumendi, quorum ne-
 cadauera quidem usquam represa sunt. ita
 sublata per mortes exiliaq; parte sinatus ma-
 xima, senatum alium ipse constituit, amicis
 suis in uacua loca suppositis. ac ne his quidem
 permisit quicquam iniussu suo uel facere uel di-
 cere. Ergo quoiquot supererant ex aliis in
 senatum sub Tullio, cum prius similitatem exer-
 cuissent cum plebe, sperantes mutationem re-
 publice

publice fueram suo commodo (sic eos Tarquinius suis pollicitationibus lactauerat) cum deum sententes se amotos à republica, & una cum plebeis libertate exutos, dolebant quidem & grauiora etiam suspicabantur in posterum, cogebantur tamen praesentum statum boni consulere, quod uires ad uerandum non sufficerent. Id uidentes plebeij existimabant huc eos pari merito, & stulec gaudebant alieno infortunio, quasi illis solis tyrannide pressis ipsi futuri extra periculum. superuererunt tamen & his paulopost mala grauiora etiam. nam leges à Tullio scriptas, que ius equum faciebant utriq; ordini, nec sinebant à patricijs (ut ante) plebeios circumueniri in contractibus, omnes sustulit: ac ne tabulis quidem quibus erant inscripiae reliquit, sed & has foro summotus abocuit, deinde antiquatis iuxta censum tribus, ueterem eorum morem restituuit: & quoties opus esset ei pecunijs, tantundem confrebane diues & pauperrimus. id institutum uehemener afflixit plebeiam multitudinem, prima statim exactione coactis denas drachmas in singula capita pendere. præterea coetus omnes, paganorum, curialium, uicinorum, uel in agris uel in urbe antea sacrorum ciusa furi solitos uno edicto in posterum uexit, ne multis in unum locum conuenientibus occulte conspirationes contra tyrannidem fieret. habebat autem

A 3 passim

passim speculatores & inquisitores tam dictorum quam factorum occultos plerosq; , qui mixti confabulantibus , & interdum tyranno male loquentes , perecentabant animos singulorum ciuium : deinde quos sensisse præsenteem rerum statum molestie ferre , deferibant ad principem . conuicti autem poenas dabant acerbas et ineuitabiles . Nec his contentus plebem uexare , scelctis ex tota muleitudine fidis & idoneis militia , reliquos cogebat ad opera publica , ratus nihil esse monarcharum potencie periculosius quam si uilis & cœna ciuium turba sinatur in otio uiuere : cupiens etiam opera , semiperfecta à suo auo relictæ , in principatu suo absoluere , cloacasq; ab eo inchoatas usq; ad fluum perducere : circum uero maximum , qui nihil praeter gradus habebat , circumdare et clausare poricubus . Hac omnia peragebantur labore pauperum , modo frumento ab ipso adiutorum : quorum pars cedebat matrem , pars onera subiectebant humeris , pars subterraneos fodiabant cuniculos , edificando in eis fornices , & alibi excitando poricus , opificibusq; in opere uersantibus subministrando . nam ferrarij , materiarij , cementarij , abstracti à priuatis officinis detinebantur in opere publico . his laboribus aerito nul la concedebatur requies , ita ut patricij suas & alienis calamitates inuenire , uel gauderent non uihil uel propriorum malorum obliuiscerentur

eur interim: neutri tamen conabantur resistere, iniuriasq; repellere. Ceterum Tarquinius cogitans ui non iure partam potentiam opus habere non solum domestico, uerum etiam exercno praesidio, illustrissimum Latinorum & potentissimum sibi iunxit amicitia, filia data in matrimonium. is vocabatur Octavius Mamilius, oriundus à Telegono Ulyxis & Circes filio, Tusculum incolens, & pericissimus rei militaris imperator habiatus. per hunc conciliatis oppidatim processum res publicas tractantium animis, eorum societate fructus, tum dumum copias in Sabinos ausus est educere, directantes imperium, & Tullij more liberatos se putantes ab icto cum co-federe. prius tamen per nuntios in diem certam Latinis ad forum Ferencinum indixit cōcilium, quasi de communibus & arduis tractaturus negotijs. Conuenere ceteri, solus Tarquinius non adiuit in tempore: cumq; diu expectatus esset, plerisq; factum hoc in suam conuinciam interpretantibus, Turnus Herdonius à Coriola, opibus pollinis & amicitijs, uir militaris, ciuili tamen facundia praeditus, Mamilio per ambitionem semper emulus, eoq; infensus Tarquinio, quod in affinitate alicri esset posthabitus, ferociter in absentiē iniicitus est, enumeratis cum alijs eius factis plenis superbiae, tum quod conuocator eius concilij ceteris praesentibus solus non compareat. Ceterum excusante Mamilio, & moras

impurane nec necessarijs quibusdam causis, postulanteq; in crastinum d:em differri concilium, persuaderi sibi paſi ſunt Latinorum præſides. Poſtera die Tarquinius affuit, paucaq; de ſua tardatione praf:us, cœpit principatum uerbis ſibi affrere, iure quo Tarquinius ipſius auius cum bello uictor acquisi.rit: cumq; multa diſferuiffet de ſuo iure d:q; fœderibus, quorum etiam ſing:uūim proferibat formulas, ut cum quaq; ciuitate icta fuerant: poſtremq; ingenia pollicendo ſi manſerint in officio, in belli contra Sabinos gerendi ſocietatem eos pererubere conatus eſt. Eius orationem Turnus excipiens, mulierisq; ſcrum cuius aduocatum calumnias, non ſinebat præſides principatum illi concedere, qui nullo ei iure competeret, nec eſſe in rem Latinorum publicam, uirunq; confirmans multis rationibus. nam fœdus poſt traiditum principatum cum auo eius iectum iam ceſſare irruum poſt illius obitum, quandoquidem non adſcripum ſit cōditionibus, eandem gratiam diberi etiam Tarquinij poſteris. quod ſi auitas gratias poſtulare eſſe hæreditarius, id uero & iniuiſſimum aiebat & impudiciuſſimum. Arees deinde recenſendo quibus Romæ regnum affecius ſit, mulierisq; ac gr:t: uibus in cum congeſtis criminibus, docuie ne regnum quidem legitime accepiffe à uolentibus, ſicut reges ante eum caeleri, ſed extortum armis & uiolenția: idq; mox uerſum in dominacionem tyran.

tyrannicam, ciues pareim interfici, parim per illi
 patria, pari ex cui facultibus, omnibus ita
 libertatem ademptam, ut ne murire quidem au-
 deant. neminem nisi fatum, necq; multatum
 à superis, sperare posse quicquam benignitatis
 aut beneficentiae ab ingenio suo & impio, nec
 expectaturum ut sibi parcat, qui ne coniunctissi-
 mis quidem necessitudinibus pepercere. mone-
 barq; ut priusquam seruituris frenum recepimus
 sit, repugnent ne recipiant, quid ipsis immineat
 coniuentes ex aliorū calamitatibus. Ad hanc
 inunctionem Turni uchementer commoris mulio-
 rum animis, Tarquinius imperata in sequen-
 tem diem respondendi copia, post dimissum con-
 sistorium accies amicorum intimis unā consul-
 tabat quid opus factō sit. illi rationes quibus se
 contra criminationem defendet suppeditabat,
 & modos excogitabant quibus conciliaret sibi
 Latinorum benevolentiam. ipse uero nihil istis
 opus esse aiebat, suam præferens sententiam, non
 diluenda crima, sed accusatorem tollendum
 potius. omnibus consilium probantibus & ope-
 ras offerentibus, ita ex composicio rem aggressus
 est, ut nulla humana præcaueri posset prouiden-
 tia. exquisitos enim seruos nequissimos ex his
 penes quos cura erat iumentorum Herdonij cor-
 rupit auro, ut noctu acceptorum à se gladiorum
 magnam uim inferrente in eius diuersorium, &
 inter impedimentū sarcinas abderent. sequenti
 A s dein

deinde luce in concilium progressus, aie sibi breuem defensionem sat fore, nec se uel ipsum accusatorem refugere iudicem. Quamuis, inquit, non potest uos lacere proceres, iam cum me absolu-
rum istius Turni indicio, cum filiam meam am-
bitbat coniugem. quaspe frustratus: quis enim
sanus Mamilio potensissimo Latinorum nobis-
lissimoq; repulso istum asciret generum, qui ne
erit auum quidem nominare potest: nunc præ in-
dignatione accusatum me aduenit. Nequi si
et alcm me sciebas, qualcm nunc haberi uule, de-
buerat meam affinitatem non experere. quod si
sum ei uir probus uisus sum, ne nunc quidem ac-
cusari debeo. ainq; hac pro me dicta sine. Vobis
uero proceres in summo uestro discrimine non de-
me considerandum est, bonus an malus sim: id
enim etiam postea licebit facere: sed de uestra
incoluntate, deq; libertate patriæ. nam egre-
gius iste concionator molitur insidias principi-
bus ciuitatum & rectoribus, paratus occiso no-
bilissimo quoq; inuadere Latinorum imperium:
& in hoc aduenit. Nec conjectura est quod dico,
sed exactè rem teneo, hac nocte compertam in-
dicio coniuratorum unius. argumēum ueritatis
repræsentabo uobis indubium, modo sequi uelitis
ad eius diuersoriū, occulta inde arma proferens.
Territi omnes conclamāt poscentes indicium, nec
uerbis crederi amplius. Turnus ignarus dolis
se uero libēter inquisitionem ait admittere, ulro
proc

proceres pronocans ad perscrutandum diuersorum, & è duobus alierum postulans, ut aue ipse necatur si inuenirentur apud eum arma preservatoria, aut in falsorum delatoris caput ea poena uiceret. Placuit hoc omnibus: confessimq; missi ad diuersorium deprehendunt inter sarcinas abditos à scruis illis gladios: ac mox Turnus non permisus amplius pro se dicere, in uoraginem quandam proiectus uiuus terra est obruius. Tarquinium collaudatum in concilio, quasi seruatis tot optimatibus de cunctis populis bene meritum, Latinorum principem faciunt, cum ea potestate qua quondam auum ipsius Tarquinium fecerant ac deinde Tullium: incisoq; in columnas sedere, & iureuando addi, soluum est concilium. Tarquinius genitus imperio potius legatos misit ad Volscos & Hernicos, eorum quoq; amicitiam & societatem expetens. Volscorum duo tantum populi assenserunt, Ectetani & Antiales: Hernici uniuersi societatem decreuerunt. Et ut sempiternum manaret id foedus, Tarquinius proposuit designare commune fanum Romanoru, Latino-rum, Hernicorum, Volscorum dñe axat in societatem receperu, quò ad mercatum conuenientes quoq; annis una epularentur, frucrenturq; sacris communibus. grauum id fuit omnibus: locus conuenienti præstigiueus est in meditullio fermè harrum genium, mons aliis Albanis imminens,

ubi

ubi singulis annis scrie celebrarentur, et eo temporis spatio proprie loci religionem ligemque; de hoc lacram ab omni ieiunio emperare omnes: sacraque; communiter Ioui Latiali facerent et uacarene epulis, constituto prius quantum quisque; populus in ea sacra prebere, quantumue portionem recipere debeat. earum scriarum atque; sacrificij participes fuerunt tribus minus L. populi quas nostra quoque; et aetate Romani agitanti Latinas vocatas: confidunq; in eas populi sacerorum participes, quidam agnos, quidam c. i. s. os, quidam lactis certum modum, quidam liba lactaria. Victimae est taurus unus communis omnium, de cuius uisceribus cuique; populo sua certa portio tribuietur. Sacrificatur autem pro omnibus, et Romani praesume sacrificio. Post constabiliut regnum etiam his sociis aibus, rex in Sabinos decreuit exercitum dicere, habito Romanorum ciuium dilectu quibus raro posse arma committere non admodum libertatis appetentibus. his longe maiores sociales copias cum adiunxisse peruestatio hostilio et profligatus qui ausi sunt acie congregari, contra Pompeianos duxit qui successum incol bane tunc omnium uicinorum populum florissimi, quoque; molesti cateris bellum causa fuit, quod legatis res repercentibus superbe responderant: et irati parati hostem armis excipere. Los circa finis agri uictos acie, magnaque; clade affectos et compulso intra urbem cum uideret non

non amplius prodire, obfessos fossa & uallo cingebat, crebris interim assulibus tenans mœnia, oppidanis aliquandiu foreiter oppugnacionem sustinensibus. Sed commeatu deficiente uiribus quoq; destituti, & nemine succurrente fessi ne noctu quidem intermissione laboribus nisi expugnati sunt. Potitus urbe armatos occidit, uxores eorum cum liberis, & eos qui maluerunt se dedere, mancipiorumq; ingentium numerum in prædam permisit militi: cetera quoque bona quantum cuiq; obtingeret uel ex urbe uel ex agris firre & agcre: argentum etiam aurumq; quod inueniri potuit unum in locum collatum, decimis in templi fabricam se posuisse, reliquum diu: si victoribus. Tantum autem argenti auriq; reperitum est, ut quinæ argenti minæ obuenirent singulis: sacrae uero decimæ explerent quadringentorum argenti talentorum numerum. Nondum Suissa discesserat cum ei nuntiatum est sabinorum licet am inuenirem fines egressam duobus agminibus laxe populaio Romano agro prædas agere, & aloram manum ad Heretum castra metatam, ad Fidenas alicram: aetum esse de illa regione ni maturc eatur obuiam. His auditis reliquit Suissa modicam partem exercitus ad prædæ impedimentorumq; custodiā. ceteras copias expeditas rapetim duxit ad hostes tendentes prope Heretum, & non longe inde castra loco edito munüs. Cumq; sabinis ducibus uisum

uisum esse accies suis à Fidenis sequenti mane
decernere prælio, Tarquinius hoc cognito ex in-
terceptis litteris quibus illi accessibantur, ex re-
nata cōsilium sumpsit huiusmodi. Bifariam di-
uisio exercitu, alteram partem sub noctem clam
hoste misit in eam uiam que Fidenis fert: al-
teram diluculo instructam è castris produxit
in aciem. Sabinis audierat processerunt obuiam
contempta paucitate hostium, expectantes suos
iāmiam à Fidenis adfōre. collatis signis & quo
Marec diu pugnatum est, donec noctu à Tar-
quinio præmissi, conuerso itinere Sabinis à ter-
go se ostenderent. quibus uisit ex ex armorum
habitu signisq; agnitis amentes metu abiectis
scutis conabantur fuga salutem quarere: sed
nullum ab hoste circumuenientis patet effu-
gium: nam Romanus equitatus cis imminebat
undiq;. quo factum est ut perpauci incolueret
ex tanta cladi evasirint, aut deditione sibi con-
suluerint. ac ne castra quidem retineri potuerent:
sed primo impetu uallum expugnatum est: ubi
præter Sabinorum bona, capiunt etiam Romani
cum cetera præda receperit sunt adhuc integrati
hoc primo successu Tarquinius alacris militem
ducit in eam Sabinorum manum que ad Fi-
denas castra habebat, etiam cum cladis suo-
rum inscios. Et forte fortuna illi quoq; iam
progressi erant in itinere. ne uero ex propinquo
viderunt hastis præfixa ducum suorum capiebant
qua

qua Romani præferebant ad terrorcm hostium; cognita interneccione alterius exercitus, ne ipst quidem armis experiri ausi, ad supplices potius deprecationes uersi deditioñem fecerunt. Itaq; ignominiose amissso utroq; exercitu Sabini ad res angustas redacti, ex timore expugnatio nem urbium, legatos de pace misserunt, qui se ac sua Tarquinio dederent, tributacq; in postrem pendenda promitterent. Pace his data, receperisq; in fidem qua dixi conditione populis. Successam reuersus est: inde assumpcio præsidia quod reliquerat, prædaq; cum impedimentis alijs, Romam ditatum exercitum reduxit. Fecit & alias post in Volscos expeditiones, tunc conuenies magnam prædam abegisse immissa in eorum agrum parte exercitus. Ita magnis successibus aucto bellum natum est finitimum quod semper continuis annis gestum est: cuius initij causas, & quomodo uaframenio militariq; ducis arte confectum sit, dicemus breviter. Urbs erat Latini nominis, Albanorū colonia Gabij, uia Praenestina ad centesimū à Roma stadium. nunc sanitum ea parte habitatur que ad publicam viam obuersa frequentarur diuersorū, tunc poplosa & nulli secunda magnitudine. sicut conjecturam sumere licet è ruinis aedium paßim extantibus & moenium ambiu, que hodieq; supersunt parec sui maxima. eò confluxerant quidam ē Suessa Pompeina profugi, quo tēpore Targ

Tarquinius eam uastauerat, præterq; hos muli Romani exules. Hi Gabini orando obiestan-doq; ut ulciscerentur suas iniurias, multaq; polliciendo si ope ipsorum restitucetur in patriam, facileq; opprimi Tyrannum posse ostendentes urbanis quoq; libenter consociaturis secū operam, tandem persuaserunt ue arma sumerere, promptis ad id etiam Volscorum animis, qui & ipsi per legatos inuitauerant eos ad societatem. bellumq; infrenandum Tarquinio. Post hæc facta sunt mulie uirinq; incursionses in solū hosticun, nunc prædatoria manu, nunc totis exercitibus, fortuna sepe uariante, dū modo Gabini Romanos fugatos usq; ad portas persequuntur, multisq; capitis agros populantur intrepide: modo uice uersa Gabini profligari & in urbem suam compulsi, captiuns & prædas ex agris suis abactas spectare coguntur ē mœnibus. quod cum sine intermissione fieret, necesse habuerunt utriq; locis opportunitis communis per agros præsidia disponere ad agrestium refugia: unde si quos prædones obstruassene, aut milites à reliquo exercitu auxilios palantesq; secure ue sit in populationibus, inuasos repente conseruidabant. idem merus utrosque coegerit si qua parte mœnia uidereuerant hostibus esse obnoxia facile per scalas ad summum euasuris, alius attollere, fossumq; circumducere. occupator ramen in hoc negotio fuit Tarquinius, & pariem urbis ad Gabios